[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA SEXAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos SEIS dias do mês de NOVEMBRO do ano de dois mil e vinte e TRêS (06/11/2023), às 18 horas E 07 MINUTOS, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, como 1°. secretário o vereador ELIEL PRIOLI, e 2º secretáriO, O vereador ORIVAL ALVES.  Estiveram presentes os vereadoreS: JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO, Ricardo sanches lima, RODRIGO FERNANDO ARRUDA E WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES. após SOLICITAR AOS SENHORES VEREADORES QUE REGISTRASSEM AS SUAS PRESENÇAS, DECLAROU-SE ABERTO OS TRABALHOS E TODOS OS PRESENTES FICARAM EM PÉ PARA CANTAR A PRIMEIRA PARTE DO HINO NACIONAL E REZAR A ORAÇÃO DO PAI-NOSSO. LOGO APÓS PROCEDEU-SE À VOTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Passou-se então para a PRIMEIRA PARTE dos trabalhos com a leitura das matérias apresentadas. EXPEDIENTE APRESENTADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL: Projeto de LEI N° 1349/2023 - ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2.068, DE 30 DE JUNHO DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO FOI DESPACHADO PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS E ORÇAMENTO E POLITICA URBANA, MEIO AMBIENTE, SERVIÇOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS. EXPEDIENTE APRESENTADO PELAS COMISSÕES PERMANENTES: Projeto de LEI N° 1356/2023 – INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO, O DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto de LEI N° 1359/2023 – Dispõe sobre denominação do espelho d´água Vicente Bergamasco, e dá outras providências. Projeto de LEI N° 1362/2023 – DENOMINAÇÃO DE PISTA DE CAMINHADA “PEDRO PAULO BOSSOLANI” LOCALIZADA NO DISTRITO DE MARCONDÉSIA, NO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA/SP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. OS PARECERES E OS PROJETOS FORAM DESPACHADOS PARA A PRÓXIMA ORDEM DO DIA. EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES: PROJETOS DE LEI DE AUTORIA DOS VEREADORES: ELIEL PRIOLI, MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA: Nº 1364/2023 - DISPÕE SOBRE: IDENTIFICAÇÃO E DENOMINAÇÃO DE ESTRADA MUNICIPAL NESTE MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA – SP., E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (SEBASTIÃO CÉZARE). PROJETO FOI DESPACHADO PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL; FINANÇAS E ORÇAMENTO; E POLITICA URBANA, MEIO AMBIENTE, SERVIÇOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS. Nº 1365/2023 - DISPÕE SOBRE: “INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DE SER INSERIDO E COMEMORAR O DIA DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA E A SEMANA MUNICIPAL DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA NO CALENDÁRIO MUNICIPAL DE EVENTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; Nº 1366/2023 - DISPÕE SOBRE: DENOMINAÇÃO DE PRAÇA "ALFREDO NÁPOLE", NA INTERSECÇÃO EM NÍVEL DAS R. WASHINGTON LUÍS, BENJAMIN CONSTANT, RUI BARBOSA E TRAVESSA SEBASTIÃO PINTO DE ALMEIDA. OS PROJETOS FORAM DESPACHADOS PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL; E FINANÇAS E ORÇAMENTO. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 311/2023 - FÁBIO JERÔNIMO MARQUES - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MONTEAZULENSE AO ILMO. SR. RICARDO SANCHES LIMA; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 312/2023 – ORIVAL ALVES - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MONTEAZULENSE AO ILMO. SR. LUIZ CARLOS CORDIOLI; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 313/2023 – LEANDRO PEREIRA - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ MONTEAZULENSE A ILMOA. SRA. CLAUDIA FRANCO MARTINS BARALDI. OS PROJETOS FORAM DESPACHADOS PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL; FINANÇAS E ORÇAMENTO. REQUERIMENTO N° 079/2023 - ORIVAL ALVES, ELIEL PRIOLI, FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, RODRIGO FERNANDO ARRUDA -  REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ENVIE PARA ESTA CASA DE LEIS UM PROJETO CONCEDENDO UM VALOR EXTRA NO CARTÃO ALIMENTAÇÃO PARA OS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS E DO SAEMAP, VISANDO UM NATAL E ANO NOVO MAIS FELIZ COM SEUS FAMILIARES. REQUERIMENTOS DE AUTORIA DOS VEREADORES: RICARDO LIMA, SAMURAI CAÇADOR E WALTER LEZÃO. N° 080/2023 - REQUEREM À VOSSA EXCELÊNCIA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO E OBSERVADAS AS FORMALIDADES LEGAIS, QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE NOS ENVIE INFORMAÇÕES SOBRE O REAL MOTIVO DA PERUA ESCOLAR ESTÁ EM USO COM OS ELETRICISTAS DO SAEMAP, SENDO QUE O MESMO POSSUI SUA PRÓPRIA FROTA DE CARROS. E AINDA, O PORQUÊ UM VEÍCULO DA EDUCAÇÃO ESTÁ EM USO DA AUTARQUIA SAEMAP E NO CASO DE UM POSSÍVEL ACIDENTE QUEM SE RESPONSABILIZARÁ. N° 081/2023 - REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE NOS ENVIE INFORMAÇÕES O PORQUÊ A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE TEM SEU PRÓPRIO LUGAR INSTALADO E NÃO TEM TELEFONE, POIS UMA RECLAMAÇÃO CONSTANTE DOS MUNÍCIPES POR QUESTÃO DE QUERER FAZER UMA DENÚNCIA E NÃO TEM O TELEFONE DO MESMO. N° 082/2023 - REQUEREM À VOSSA EXCELÊNCIA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO E OBSERVADAS AS FORMALIDADES LEGAIS, QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE NOS ENVIE INFORMAÇÕES SE JÁ TEM OU NÃO UM ORÇAMENTO DE RADARES PARA O TRÂNSITO DO MUNICÍPIO POIS MOTIVO DE MUITA RECLAMAÇÃO DOS MUNÍCIPES TER MUITAS LOMBADAS PELA CIDADE POIS TAMBÉM MUITAS ESTÃO MAL FEITAS CAUSANDO PREJUÍZOS AOS CONDUTORES DE AUTOMÓVEIS E TAMBÉM ALGUM PROJETO QUE FALE SOBRE MÃO ÚNICA EM ALGUNS LUGARES NA CIDADE QUE É PRECISO SER ESTUDADO. N° 083/2023 - REQUER-SE QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ESTE NOS ENCAMINHE INFORMAÇÕES SOBRE O EX-COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL QUE FOI DESIGNADO PARA TRABALHOS INTERNOS PARA SUPERVISÃO DAS CÂMERAS DE MONITORAMENTO E O MESMO ESTÁ SENDO VISTA PELA POPULAÇÃO FAZENDO RONDA DE ATUAÇÃO EXTERNA. N° 084/2023 - REQUEREM   PARA QUE ESTE NOS ENCAMINHE INFORMAÇÕES SOBRE O FUNCIONÁRIO QUE ESTÁ TRABALHANDO NA RODOVIÁRIA SE NO CASO É CONCURSADO, FRENTE DE TRABALHO, EMPRESA TERCEIRIZADA POIS REITERO ESSE REQUERIMENTO COM QUANTOS TEMPO ESTÁ TRABALHANDO NO LOCAL QUAL CARGA HORÁRIA, FUNÇÃO QUE ESTÁ EXERCENDO E TAMBÉM SEUS VENCIMENTOS. N° 085/2023 - REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ESTE NOS ENCAMINHE INFORMAÇÕES SOBRE O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE JUNTO COM SUA ESPOSA (TAMBÉM FUNCIONÁRIA PÚBLICA) ESTAVAM EM UMA CONVENÇÃO PARTIDÁRIA EM DIA ÚTIL, QUAL O SIGNIFICADO DA ESPOSA ESTAR JUNTO SE AS PASTAS SÃO DIFERENTES, VALOR GASTOS NO DIA COM COMBUSTÍVEL, ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E AFINS. Os REQUERIMENTOs foram DESPACHADOS para a próxima ordem do dia. INDICAÇÕES DE AUTORIA DOS VEREADORES: RICARDO LIMA, SAMURAI CAÇADOR E WALTER LEZÃO. N° 180/2023 – INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL E À SECRETARIA DE TRÂNSITO, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE REALIZE UMA VISTORIA NOS VEÍCULOS MUNICIPAIS QUE ESTÃO AMASSADOS E DANIFICADOS E PROVIDENCIE OS REPAROS, PRINCIPALMENTE NA CAMINHONETE DA GCM. N° 181/2023 – INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL E À SECRETARIA DE TRÂNSITO, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE PROVIDENCIAR O MAIS RAPIDAMENTE POSSÍVEL A LIMPEZA DAS PLACAS DE SINALIZAÇÃO NAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO QUE ESTÃO TOMADAS POR MATO. N° 187/2023 – INDICAM, QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE PROVIDENCIAR COM URGÊNCIA O FUNCIONAMENTO DO BAR DA RODOVIÁRIA POIS PERMANECE FECHADO HÁ ANOS E PARA PESSOAS QUE VIAJAM NÃO TEM LOCAL PARA SE ALIMENTAR E HIDRATAR QUANDO FOR NECESSÁRIO E TAMBÉM PARA QUE APAGUEM AS LUZES QUE FICAM ACESAS DURANTE O DIA PARA EVITAR GASTO PARA O MUNICÍPIO. N° 188/2023 – INDICAM QUE JUNTO A RUA TOMAZ MAROCELLI ALTURA 720, SEJA REALIZADO MANUTENÇÃO URGENTE NA TUBULAÇÃO (BUEIROS) BEM COMO VÁRIOS BURACOS EXISTENTES NO LOCAL, POIS AS PEDRAS ESTÃO SOLTAS CAUSANDO UMA SITUAÇÃO MUITO PERIGOSA, E TAMBÉM COM A POSSIBILIDADE DE EVITAR CORTAR ÁRVORES NO LOCAL E QUE SE INSTALE UM NOVO BANCO, PARA SUBSTITUIR O QUE FOI QUEBRADO, POIS RESTOU APENAS A BASE. N° 189/2023 – INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE PROVIDENCIAR UMA LIMPEZA GERAL NA PRAÇA DO ITAMARATY POIS ESTÁ COM MATO ALTOS E TAMBÉM REFORMAS AS COROAS EM VOLTA AS ÁRVORES PARA DAR UMA BELEZA AO LOCAL ARRUMAR E COLOCAR BANCOS PARA A COMODIDADE E PARA TAMBÉM VOLTAR A SER FREQUENTADO PARA OS MUNÍCIPES. N° 190/2023 – INDICAM QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE PROVIDENCIAR URGENTE UMA LIMPEZA GERAL NO BARRACÃO DE RECICLAGEM, POIS O LOCAL ESTÁ COM MATO ALTO E CAUSANDO TRANSTORNOS AO MORADORES LOCAIS QUE HABITAM ALI COM COBRAS, ESCORPIÕES, RATOS E SAPOS ADENTRAM A SUAS RESIDÊNCIAS, LEMBRANDO QUE OFICIAMOS A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE PARA O MESMO E ATÉ O MOMENTO NÃO TIVEMOS UMA RESPOSTA OU ATÉ MESMO A LIMPEZA DO LOCAL. N° 191/2023 – INDICAM QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE PROVIDENCIAR URGENTE UMA PLACA OU UM LETREIRO NO LOCAL ONDE FICA A ZOONOSES DO MUNICÍPIO, POIS FICA DIFÍCIL DE SABER QUAL O SETOR QUE FUNCIONA NO TAL PRÉDIO E TAMBÉM PARA IDENTIFICAR PARA A POPULAÇÃO PODER TER CONHECIMENTO DO LOCAL DE ATENDIMENTO DO MESMO. N° 192/2023 – INDICAM QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE PROVIDENCIAR UMA REFORMA URGENTE NA QUADRA ESPORTIVA DO SÃO FELIPE, POIS ESTÁ TOTALMENTE DESTRUÍDA SEM REDES NAS TRAVES, SEM O CESTO DE BASQUETE, OS ALAMBRADOS DE PROTEÇÃO TODOS DESTRUÍDO, PARA QUE POSSA ESTÁ EM ATIVIDADES MAIS URGENTE POSSÍVEL. N° 193/2023 – INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE PROVIDENCIAR RETIRADA DE TRONCOS DE ARVORES NAS CALÇADAS DA RUA SEBASTIÃO DE SOUZA LIMA EM TODAS SUA EXTENSÃO, PARA REPLANTAR OU ARRUMAR AS CALÇADAS POIS ESTÃO COM DIFÍCIL ACESSO AOS MORADORES QUE PRECISAM ANDAR SOBRE ELAS. INDICAÇÕES DE AUTORIA DOS VEREADORES: JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, ELIEL PRIOLI, FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA. N° 182/2023 – INDICAM RECAPEAMENTO NA RUA MANOEL RODRIGUES VILARINHO EM MARCONDÉSIA, ENFATIZANDO QUE O DISTRITO AGRADECE A ATUAL ADMINISTRAÇÃO POR EFETUAR RECAPEAMENTO EM QUASE A TOTALIDADE DAS RUAS QUE SE ENCONTRAVAM DANIFICADAS, NO ENTANTO A POPULAÇÃO AINDA INTERCEDE POR ESSA VIA. N° 183/2023 – INDICAM RECAPEAMENTO NO CRUZAMENTO DA RUA DONATO CEZARE NETO COM A RUA SEVERIANO ARROYO NETO, ENFATIZANDO QUE A OPERAÇÃO TAPA-BURACOS JÁ FOI REALIZADA NA LOCALIDADE, PORÉM COM O FLUXO INTENSO DE VEÍCULOS O ASFALTO CEDEU E TEM ARRANCADO PEDRAS DA PAVIMENTAÇÃO. AINDA É POSSÍVEL VISUALIZAR A EXISTÊNCIA DE MARCAS DE PEDRAS NOS MUROS DAS RESIDÊNCIAS, QUE SEGUNDO RELATOS DOS MORADORES FORAM ATIRADAS PELO TRANSITAR DOS VEÍCULOS. BEM COMO ALGUMAS PEDRAS FORAM TRAZIDAS ATRAVÉS DA ABERTURA DA RUA ACIMA DESTE LOCAL, QUE ATUALMENTE ESTÁ TOMADA POR PEDRAS E NÃO RECEBEU ASFALTO. N° 184/2023 – INDICAM A EXECUÇÃO DE PINTURA DE SINALIZAÇÃO DE SOLO NO MUNICÍPIO, SENDO A MEDIDA IMPRESCINDÍVEL PARA A SEGURANÇA DE TODOS, HAJA VISTA O DESGASTE CAUSADO PELO GRANDE FLUXO DE VEÍCULOS, QUE TEM DIFICULTADO O TRÂNSITO E TRAZIDO INÚMEROS TRANSTORNOS AOS MOTORISTAS NA VISUALIZAÇÃO DOS ESTACIONAMENTOS, LOMBADAS E FAIXAS DE PEDESTRES, AUMENTANDO O RISCO DE ACIDENTES. Nº 185/2023 - INDICAM A INTEGRAÇÃO DE NOVOS COLABORADORES PARA A SALA DE MONITORAMENTO DE CÂMERAS DO MUNICÍPIO, PARA QUE ATUAÇÃO DESSES NOVOS PROFISSIONAIS POSSA SUPRIR A NECESSIDADE DE FORÇA DE TRABALHO NO LOCAL, BEM COMO OCUPAR AS POSIÇÕES ESTRATÉGICAS PARA O MONITORAMENTO E O ACOMPANHAMENTO CONTÍNUO DO COTIDIANO DO MUNICÍPIO. N° 186/2023 - INDICAM A INTEGRAÇÃO DE NOVOS COLABORADORES PARA A FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO DO MUNICÍPIO, VISANDO MELHORIAS PARA A FISCALIZAÇÃO DO TRÁFEGO DE VEÍCULOS, BEM COMO A ORIENTAÇÃO AOS PEDESTRES NAS VIAS URBANAS A FIM DE EVITAR ACIDENTES. INTENCIONANDO AINDA MANTER A ORDEM, A CONSCIENTIZANDO DE TODOS OS TRANSEUNTES, GARANTINDO O RESPEITO AS REGRAS E REGULAMENTOS, MELHORANDO A FLUIDEZ DO TRÂNSITO E MAIOR SEGURANÇA PARA A POPULAÇÃO. AS INDICAÇÕES FORAM ENCAMINHADAS AOS INTERESSADOS. MOÇÕES DE AUTORIA DOS VEREADORES: FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, ELIEL PRIOLI, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA: Nº 36/2023 - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS A SUELI MATOS, VALDECIR  DARMASO, MARIA EMÍLIA, PEDRO HENRIQUE, RAPHAEL MATOS, LETÍCIA, NUELI MATOS, SARA MATOS, SAMIRA MATOS, SABRINA MATOS, DANIEL, EDUARDO MATOS, MILTON MATOS, VERA MATOS, EDCARLOS  MATOS, MEIRE MATOS, JAQUELINE MATOS, JANAINA MATOS, EDVALDO MATOS, MICHELE MATOS, LEONARDO MATOS, LUCAS MATOS, CONCEIÇÃO DARMASO, ROSE, JOSÉ, JOÃO VITOR, BEATRIZ, CECÍLIA, EDER BORSATO, GIAN ARAÚJO, VINICIUS NASSI,  SÉRGIO LEODORO, ADRIANO CIZINO, ACKSON CIZINO E PRISCILA DARMASO, PELO BELÍSSIMO TRABALHO QUE REALIZAM NO DISTRITO DE MARCONDÉSIA E PELO EVENTO “BAILE ANOS 80 BENEFICENTE”, REALIZADO NO DIA 14/10/2023. Nº 37/2023 - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS A EMEB MANOEL RODRIGUES VILLARINHO FILHO, DE MARCONDÉSIA, NA PESSOA DA DIRETORA SRA. ELISABETE FERREIRA DIAS, PROFESSORES, FUNCIONÁRIOS E ALUNOS, PELO RECEBIMENTO DO SELO BAOBÁ EDIÇÃO 2023 NIZINGA MBANDI, NO DIA 25/10/2023, NA UNESP DE ARARAQUARA-SP. AS MOÇÕES FORAM DESPACHADAS para a próxima ordem do dia. na primeira parte do uso da tribuna, se inscreveram os vereadores a seguir: o vereador mardqueu silvio frança filho usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1wJ9Qh-zDKe0BjjszKvQJxnSaaTcf8esw/view?usp=drive_link. o vereador rodrigo fernando arruda usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1hAH_HqjjYF0LE3BIX-QKgG09Vo81zDMi/view?usp=drive_link. A vereadora luciene aparecida cudinhoto fachini usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1EjVWu0Qo1_0CWp5_Fp9G9mWfLUGfld_d/view?usp=drive_link. o vereador walter alessandro silva rodrigues usou a palavra conforme link: usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1owtL54TG3hxOcrPE6J6bfrk7Px5aA7ri/view?usp=drive_link. o vereador ricardo sanches lima usou a palavra conforme link: usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1Vv0XyNkoBTdZOzvOWditDGbrcpGNLrf3/view?usp=drive_link. o vereador josé alfredo perez cantori usou a palavra conforme link: usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/17wvrDx-7Dw8NsDyv35XNholLGs1htwUJ/view?usp=drive_link. o vereador fábio jerônimo marques usou a palavra conforme link: usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1aeP8WGIMf7TIi2-Pa_z15R4VKG9z_LY_/view?usp=drive_link. o senhor presidente solicitou que os senhores vereadores registrassem novamente as suas presenças conforme o artigo 130 do regimento interno. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA constavam os seguintes projetos de lei com seus pareceres: Projeto de LEI N° 1356/2023 – INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO, O DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto de LEI N° 1359/2023 – Dispõe sobre denominação do espelho d´água Vicente Bergamasco, e dá outras providências. Projeto de LEI N° 1362/2023 – DENOMINAÇÃO DE PISTA DE CAMINHADA “PEDRO PAULO BOSSOLANI” LOCALIZADA NO DISTRITO DE MARCONDÉSIA, NO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA/SP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. TODOS OS PARECERES E PROJETOS FORAM APROVADOS EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO POR UNÂNIMIDADE. NA SEQUÊNCIA, OS REQUERIMENTOS Nº 79 A 85 E MOÇÕES Nº 36 E 37/2023 FORAM DISCUTIDAS E APROVADAS EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO POR UNÂNIMIDADE. FIZERAM USO DA TRIBUNA POPULAR, POR QUEBRA DE PROTOCOLO AUTORIZADO PELA PRESIDÊNCIA, A SENHORA SUELI MATOS, CONFORME LINK https://drive.google.com/file/d/1V2_h-6hGPO8LkyrIfgPyOAAqTg72nchf/view?usp=drive_link, A SENHORA ELISABETH, DIRETORA DA EMEB VILLARINHO, DE MARCONDÉSIA, CONFORME LINK https://drive.google.com/file/d/16i55mjoyNUsrggryNWYN0a52GRtqk7hZ/view?usp=drive_link, E O PROFESSOR RODRIGO VENÂNCIO, CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1aKmtTGTU19ybj24WvHTiI2sdOGgt7EYj/view?usp=drive_link. nA TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, o vereador MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO usou a palavra conforme link: usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1bHiWGzS3A6fN-M1uiJvbMGYMW8ogqJwm/view?usp=drive_link. o vereador RICARDO SANCHES LIMA usou a palavra conforme link: usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/123hQe3Nv8OqbgHHc2WHa1OMJqtBgavsQ/view?usp=drive_link. o vereador WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES usou a palavra conforme link: usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1t1BtxojsoY8VhxUZPAnjCegdJnkbeQMK/view?usp=drive_link. o vereador ORIVAL ALVES usou a palavra conforme link: usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1QlZLbcxncvumZg1VvckHYFBQ2hMxeqb1/view?usp=drive_link. o vereador JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI usou a palavra conforme link: usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1bMtVJn0zKwuJmaKfv_YSuM4-8Wh_jqPz/view?usp=drive_link. o vereador orival alves usou a palavra conforme link: usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/11f9cARgZvmcztI_oxXmw8YneqSVY19SJ/view?usp=drive_link. o vereador eliel prioli usou a palavra conforme link: usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1-qIlCjzJN3DHBhlnlqaOQoey0-G2FXjt/view?usp=drive_link. o presidente, fábio jerônimo marques, usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/132WJSZPIdyAloMK5aQLsqFfyqzZ6tb2X/view?usp=drive_link. E NADA MAIS HAVENDO A SER TRATADO, O presidente FÁBIO JERÔNIMO MARQUES CUMPRIMENTOU O PÚBLICO PRESENTE NESTA SESSÃO, COMUNICANDO QUE a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 20 de NOVEMBRO de 2023, às 18 horas, lavrando-se a presente ata por mim, ELIEL PRIOLI, 1º secretário.
_____________​________    _____________​________    _____________​________

___________________________________________________________________